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REGNSKAB 2006, PSYKIATRI- OG HANDICAPUDVALGET  

Det endelige regnskab 2006 for Psykiatri- og Handicapudvalgets område er nu opgjort. I tabellen 
nedenfor er det korrigerede budget 2006, regnskab 2006, samt mer- eller mindreforbruget opstillet for hver af 
Psykiatri- og Handicapudvalgets 2 driftsbevillinger.

Netto i hele 1.000 kr. Korrigeret 
budget 2006

Regnskab 
2006

Mindre- (+) / 
Merforbrug (-)

Tilbud til voksne med særlige 
behov (ramme 1) 97.996 97.728

267*

Tilbud til voksne med særlige 
behov (ramme 2)

157.043 162.022 -4.979

Psykiatri- og Handicapudvalget 
i alt

255.039 259.750 -4.712

* 793.000 kr. af mindreforbruget på ramme 1 vedrører almene boliger. 

Bemærk, at mer-/mindreforbruget er opgjort i forhold til det korrigerede budget. 

Som det fremgår af tabellen, er der i forhold til det korrigerede budget et mindreforbrug på ramme 1 på 0,3 mio. 
kr. og merforbrug på ramme 2 på 5,0 mio. kr. I det følgende er der givet forklaringer på de væsentligste forskelle 
mellem forbrug og budget.

Forbruget på ramme 1 skal ses i lyset af, at der har været et merforbrug på købspladser på 6 mio. kr. i forhold til 
det oprindelige budget. Størstedelen af dette merforbrug er dækket ved overførsler fra året før, således at det 
korrigerede budget på området kun er overskredet med 0,3 mio. kr. Det resterende merforbrug på købspladser 
dækkes af et lille mindreforbrug på egne institutioner og fællesområdet, og især af et mindreforbrug på det 
selvejende tilbud Christianehøj på 0,8 mio. kr. 

Ved budgetkontrollen efter 3. kvartal forventedes et mindreforbrug for ramme 1 på 2,6 mio. kr. Forskellen mellem 
regnskabsresultatet og 3. kvartals budgetkontrol er primært, at der har været en stor tilgang af blandt andet 
udviklingshæmmede. For flere af disse går betalingen tilbage til først på året, men Pensions- og 
Handicapafdelingen havde ikke kendskab til disse borgere ved udarbejdelsen af budgetkontrollen for 3. kvartal. 
Derudover er det endelige forbrug påvirket af enkelte dyre enkeltsager, der er kommet til i slutningen af året. 

På bevillingsrammen ”Voksne med særlige behov, ramme 2” kan størstedelen af merforbruget henføres til 
udgifter vedrørende førtidspension. Som følge af budgetkontrollen efter 3. kvartal blev der givet en 
tillægsbevilling på 19 mio. kr. til området. Merforbruget i forhold til det korrigerede budget skyldes berigtigelse af 
statsrefusion vedrørende tidligere år. 

Regnskabsbemærkninger
Ifølge reglerne for regnskabsaflæggelse skal de respektive udvalg og forvaltninger udarbejde 
regnskabsbemærkninger på deres forvaltningsområde. Disse bemærkninger skal fremsendes til Budget- og 
Analyseafdelingen efter forudgående behandling i fagudvalget. 

Regnskabsbemærkninger vedrørende Psykiatri- og Handicapudvalgets område er vedlagt som bilag 1. 
Regnskabsbemærkningerne er opdelt i bemærkninger til driftsområdet og bemærkninger til anlægsområdet. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at regnskab 2006 tages til efterretning, samt 

at regnskabsbemærkningerne godkendes.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget. 



Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Taget til efterretning og godkendt.
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KLAGESAGER BEHANDLET AF DET SOCIALE NÆVN 2006  

Baggrund
Alle forvaltninger skal til eget fagudvalg afrapportere klagesager, der er indbragt for overordnede instanser på 
egne administrationsområder. Klagesager til Folketingets Ombudsmand, Tilsynet samt de klagesager, som er 
blevet behandlet i Økonomiudvalget, afrapporteres til Økonomiudvalget.

Det Sociale Nævns årsstatistik - fagudvalgsopdelt
Københavns Statsamt, Det Sociale Nævn, har til Gladsaxe Kommune fremsendt statistiske oplysninger for 
nævnets virksomhed i 2006. I denne sag fremgår resultatet af Gladsaxe Kommunes sager indenfor lovområdet: 
øvrige tilbud til voksne, der hører under Psykiatri- og Handicapudvalget. Resultaterne er sammenlignet med 
gennemsnittet for hele Københavns Statsamt. 

Den årlige sag om klagesager blev i 2006 fremlagt enslydende for de tre udvalg: Social- og Sundhedsudvalget, 
Psykiatri- og Handicapudvalget samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. I år præsenteres fagudvalgene 
alene for det enkelte udvalgs relevante fagområder. Dette betyder imidlertid, at det i en overgangsfase er 
vanskeligt at sammenligne flere år tilbage. 

Statistik 2006
Ankestatistikken for Gladsaxe Kommune på Psykiatri- og Handicapudvalgets område, øvrige tilbud til voksne, er 
vist i tabel 1. Gennemsnittet for Københavns Amt er angivet i tabel 2. De tilsvarende oplysninger for 2005 
fremgår af bilag 1.

Ud over Psykiatri- og Handicapudvalgets sager under Lov om social service er medtaget Gladsaxe Kommunes 
samlede sager under Lov om retssikkerhed og administration, da dette område omfatter alle udvalg på det 
sociale område.

Tabel 1
Gladsaxe 

Kommune 2006 - 
procent

Stadfæ
stet

Ændret Hjemvi
st

Afvist 
mv.

Afgørelse
r i alt 

(faktiske 
tal)

Lov om social 
service – øvrige 
tilbud til voksne

41,2 29,4 17,6 11,8 17

Lov om 
retssikkerhed og 
administration i alt

50 25 0 25 4

Tabel 2 -
Københavns Amt 

2006 - procent

Stadfæs
tet

Ændret Hjemvist Afvist 
mv.

Afgørelse
r i alt 

(faktiske 
tal)

Lov om social 
service – øvrige 
tilbud til voksne

59,6 19,3 14,9 6,2 161

Lov om 
retssikkerhed og 
administration i alt

39,3 23,2 5,4 32,1 56

Lov om social service - øvrige tilbud til voksne
Psykiatri- og Handicapudvalgets tilbud til voksne med særlige behov er omfattet af kategorien ”øvrige tilbud til 
voksne” under Lov om social service. 



Statistikken på Psykiatri- og Handicapudvalgets område viser, at kommunen har fået medhold i 41,2 % af 
sagerne mod 59,6 % for hele amtet. Gladsaxe Kommune har ligeledes fået ændret og hjemvist flere sager end 
gennemsnittet i amtet. Sammenlignes 2005 og 2006 fra Gladsaxe Kommune, har udviklingen også vist en 
mindre andel stadfæstelser og en stigning i andelen af ændrede og hjemviste sager. Da det samlede antal sager 
på området er lavere i 2006, er det numeriske antal hjemviste og ændrede sager det samme som i 2005. I både 
2005 og 2006 drejer det sig således om 8 sager.

Flere af ændringerne vedrører området dækning af merudgifter for voksne i henhold til servicelovens § 84. To af 
sagerne omhandlede ikke, hvorvidt borgeren var berettiget til hjælp, men derimod hvornår hjælpen skulle gælde 
fra. En nævnsafgørelse fra en anden kommune betød, at Gladsaxe Kommune kunne forudse, at de to sager ville 
blive ændret. Det var ikke muligt at hjemkalde de to sager til fornyet behandling inden Det Sociale Nævns 
afgørelse. 

Endvidere omhandler 2 af sagerne om hjemvisning, at Det Sociale Nævn ønskede yderligere lægelige 
oplysninger. Den sidste sag omhandlede en sag, hvor Det sociale Nævn ændrede kommunens afgørelse og 
samtidig hjemviste sagen til fornyet vurdering af støttens omfang. Denne sag fremgår af statistikken som 
hjemvist.

De hjemviste og ændrede sager har betydet, at arbejdsgangene er ændret for at sikre korrekte afgørelser og 
sagsbehandling. 

Sagsområdet dækning af merudgifter til personer med nedsat funktionsevne er et kompliceret område, hvor der 
ofte er sager uden fortilfælde. Der skal derfor findes en praksis på området. Derfor er det indført, at der altid er 
en fagspecialist eller leder med i behandlingen af disse sager for at sikre, at både lovgivningen og procedurer 
overholdes. 

Det skal samtidig bemærkes, at alle de 7 stadfæstede sager handler om dækning af merudgifter efter § 84 i Lov 
om social service. 

Klagefrekvens
Det fremgår samtidig af Det Sociale Nævns statistik, at der samlet set har været færre klager i 2006 end i 2005, 
og at faldet har været større i Gladsaxe Kommune end i det samlede statsamt. Der blev oprettet 373 sager for 
Gladsaxe Kommune i 2006 mod 514 året før. Gladsaxe Kommunes klagefrekvens ligger dog stadig lidt over 
gennemsnittet for kommunerne i Københavns Amt. 

Klagefrekvensen er kun opgjort for kommunen samlet, hvorfor det ikke er muligt at opdele statistikken på 
fagudvalg. Oversigten over det samlede antal klager er vedlagt som bilag 2.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og handicapudvalget.

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.
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ANVISNING TIL SOCIALE BO- OG DAGTILBUD FOR VOKSNE 
 

Baggrund
Byrådet vedtog 04.10.2006, sag nr. 171, selvforvaltningskoncept og organisering af Gladsaxe Kommunes nye 
sociale tilbud, som kommunen har overtaget i forbindelse med strukturreformen. Selvforvaltningskonceptet 
indeholder generelle retningslinjer for visitation og anvisning. Social- og Sundhedsforvaltningen har efterfølgende 
udarbejdet arbejdsgange for anvisning til de sociale bo- og dagtilbud, som følger det vedtagne 
selvforvaltningskoncept. 

Arbejdsgange vedrørende anvisning til kommunens specialskoler for voksne, SVIKA og SUKA, følger samme 
principper som anvisningen til kommunens sociale tilbud, dog tilpasset de lovkrav, som gælder for visitationen af 
voksne til kompenserende specialundervisning, jf. Lov om specialundervisning for voksne.

Selvforvaltningskoncept vedr. visitation og anvisning
I Gladsaxe Kommunes selvforvaltningskoncept nævnes følgende om visitation og anvisning:

”For borgere i Gladsaxe Kommune varetages visitationen centralt, og de indgår på lige fod med andre 
kommuners borgere i forhold til placering på tilbudene. Der er politisk besluttede, offentlige kriterier (fx 
anciennitet, nærhed etc.) for prioritering i tilfælde af flere ansøgere/venteliste. 

Der tages udgangspunkt i borgerens og kommunens ønsker om et bestemt tilbud. Der sættes ikke 
spørgsmålstegn ved det hensigtsmæssige i den indholdsmæssige beslutning foretaget såvel i Gladsaxe som i 
andre kommuner. 

Tilbudene modtager henvisninger fra forvaltningen - som udgangspunkt er det vurderet, at tilbudet kan varetage 
opgaven. Opstår der problemer og uoverensstemmelser, er det forvaltningen, der træffer den endelige afgørelse 
og rådgiver evt. andre kommuner om et andet tilbud i kommunen.”

Arbejdsgange
Formålet med arbejdsgangene er at sikre en kvalificeret, hurtig og fleksibel sagsbehandling, så borgere og 
bestillerkommuner får korrekte og hurtige svar og så eventuelle ledige pladser i Gladsaxe Kommunes sociale 
tilbud besættes hurtigst muligt. Det er blandt andet baggrunden for, at der er fastsat svarfrister for, hvor hurtig 
sagsbehandlingen skal foretages og for hvornår en bestillerkommune skal melde tilbage, om de vil købe en 
plads.

Beskrivelsen af arbejdsgangene vedrørende anvisning beskrives i bilag 1. Arbejdet er opdelt i seks faser, som 
er følgende: 

1. Modtagelse af en indstilling til en plads
2. Undersøgelse og afgørelse
3. Meddelelse til bestillerkommunen
4. Tilbud til borgeren om besøg i tilbuddet
5. Meddelelse fra bestillerkommunen til forvaltningen
6. Opfølgning og evaluering

For at kvalitetssikre anvisningen, vil der efter hver anvisning blive foretaget en opfølgning på 
anvisningsprocessen. Kvalitetssikringen har dels som mål at undersøge borgernes tilfredshed med det tilbud, de 
har fået, dels at sikre, at der sker en fortsat udvikling af anvisningsprocessen og en løbende optimering af 
arbejdsgangene.
 
Ultimo 2007 forelægges en sag til orientering for Psykiatri- og Handicapudvalget, hvor antallet af 
anvisningssager og belægningsprocenten på kommunens sociale tilbud gennemgås. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at sagen godkendes.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.



BR 04.10.2006, sag nr. 171  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/B383FF8228D7774DC12571F70000119A?opendocument
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KVALITETSSIKRING I DE SOCIALE TILBUD TIL VOKSNE MED SÆRLIGE BEHOV  

Baggrund
Gladsaxe Kommune overtog 1. januar 2007 en række sociale tilbud fra amtet, og har derfor endnu et begrænset 
kendskab til den faktiske hverdag i disse tilbud. Aktualiseret af mediedebatten om forholdene for 
udviklingshæmmede på større botilbud finder Social- og Sundhedsforvaltningen det nødvendigt at styrke 
indsatsen for hurtigere at få etableret et tæt kendskab til de sociale tilbud i kommunen samt fremadrettet sikre en 
høj kvalitet i tilbudene. 

Redegørelser  fra de sociale tilbud
Social- og Sundhedsforvaltningen har på denne baggrund bedt alle ledere af kommunens sociale tilbud til 
voksne med særlige behov om en redegørelse for, hvordan de sikrer sig, at beboerne får god støtte og omsorg. 
Redegørelserne skulle sætte fokus på tilbuddenes værdigrundlag, arbejdskultur, introduktion af nye 
medarbejdere, samarbejdet med pårørende, klagebehandling, kompetenceudvikling og intern kvalitetssikring. 
Social- og Sundhedsforvaltningen mangler stadig at modtage de sidste redegørelser fra de sociale tilbud. Når 
alle redegørelser er modtaget vil de blive udsendt til Psykiatri- og Handicapudvalget, så de foreligger inden 
udvalgets behandling af denne sag. 

Social- og Sundhedsforvaltningen har valgt at lave en særskilt redegørelse for Hjørnehuset, som er et botilbud til 
voksne udviklingshæmmede med autisme (bilag 1).

Handleplan for kvalitetssikring
Social- og Sundhedsforvaltningen har udarbejdet et forslag til en handleplan 2007 for kvalitetssikring i tilbudene 
(bilag 2).  

Handleplanen skal indeholde de tiltag, Social- og sundhedsforvaltningen vil igangsætte i 2007 med henblik på at 
sikre, at der sker en løbende udvikling af de sociale tilbud, at de opstillede pædagogiske mål opnås, og at den 
etik og holdning Gladsaxe Kommune står for, også er gældende i det enkelte tilbud. Social- og 
Sundhedsforvaltningen sætter i handleplanen fokus på samarbejdet med brugerne og de pårørende. F.eks. i 
forhold til at sikre at klager håndteres og registreres på en måde så eventuel kritik tages alvorligt og der sker en 
hurtig og hensigtsmæssig opfølgning. 

Konkret indeholder handleplanen for 2007 tiltag vedrørende: 
· Inddragelse og kontakt med bruger og pårørende 
· Udarbejdelse og opfølgning på handleplaner
· Håndtering og registrering af klager
· Uanmeldte besøg på tilbudene
· Indgreb i selvbestemmelsesretten
· Kompetenceudvikling for ledere og medarbejdere
· Kvalitetscirkler og egenkontrol   

Det er i denne sammenhæng vigtigt at understrege, at uacceptabel adfærd og dårlig etik hos medarbejderne 
primært handler om ledelse og ledelsens holdninger og nærvær. Ledelsen skal sætte fokus på medarbejdernes 
kompetencer, etik og holdninger samt sørge for at oparbejde og vedligeholde en arbejdskultur som indebærer et 
konstruktivt samarbejde med brugere og pårørende, og som sikrer, at personalet yder god omsorg og udviser 
forståelse, også i pressede situationer.

Det er ligeledes vigtigt at indse, at det lovpligtige tilsyn ikke altid vil være i stand til at opfange detaljerne i den 
hverdag, der foregår i det enkelte tilbuds afdelinger og enheder, ligesom det skal fremhæves, at rekruttering og 
fastholdelse af gode medarbejdere bl.a. sker ved at have et godt arbejdsmiljø med mulighed for 
kompetenceudvikling.
Videre forløb 
Der er tale om et første forslag til en handleplan for kvalitetssikring i de sociale tilbud til voksne med særlige 
behov. Handleplanen vil evt. skulle tilrettes efter modtagelsen af samtlige redegørelser fra de sociale tilbud. 
Social- og Sundhedsforvaltningen vil efterfølgende drøfte forslaget med institutionslederne samt høre 
Handicaprådet. Et endeligt forslag vil herefter blive forelagt Psykiatri- og Handicapudvalget til godkendelse. 



Forslag og kommentarer fra Psykiatri- og Handicapudvalget i forbindelse med behandlingen af dette første 
forslag, vil blive indarbejdet inden den videre drøftelse og høring. 

Social- og Sundhedsforvaltningen vil ultimo 2007 forelægge en status for denne handleplan for 2007 samt 
fremsætte forslag til en ajourført handleplan for 2008. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller: 

at forslag til handleplan 2007 for kvalitetssikring af de sociale tilbud drøftes.

at forvaltningen arbejder videre med forslaget, herunder hører Handicaprådet, med henblik på endelig 
godkendelse på Psykiatri- og Handicapudvalgets næste møde 

Sagen kan endelig afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt med henblik på udsendelse til høring, idet Psykiatri- og Handicapudvalgets bemærkninger 
indarbejdes.
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TILSYN MED BO- OG DAGTILBUD TIL VOKSNE MED SÆRLIGE BEHOV  

Baggrund
Byrådet i Gladsaxe Kommune har pligt til at føre tilsyn med sociale tilbud til voksne med særlige behov. Social- 
og Sundhedsforvaltningen har derfor ført tilsyn med kommunens fire botilbud til voksne med særlige behov, som 
er udført i overensstemmelse med retningslinier, fastsat af det forhenværende Socialudvalg (SOU 13.03.202, 
sag nr. 56). 

Det fremgår af Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 07.12.2006, sag nr. 79, at tilsynsprocedurerne skal 
ændres som følge af, at Gladsaxe Kommune 01.01.2007 har overtaget en række større sociale tilbud. Dertil 
kommer, at der fremover skal føres tilsyn med de private botilbud og opholdssteder, som ligger i Gladsaxe 
Kommune. Forvaltningen bebudede således allerede på daværende tidspunkt, at forslag til ændrede 
tilsynsregler ville blive forelagt udvalget til godkendelse. Det er forvaltningens opfattelse, at der bør arbejdes på 
at få lavet et sæt tilsynsregler, der bedst muligt sikrer institutioners fokus på høj kvalitet, etik, faglig ekspertise og 
empati i forhold til brugere og pårørende. Det er desuden af absolut vigtighed, at tilsynsbesøgene i så høj grad 
som muligt har en form og et indhold, der vil kunne afdække eventuelle uhensigtsmæssige forhold.

Debat om tilsyn
Den seneste tids medieomtale af forholdene på botilbud for udviklingshæmmede har sat gang i debatten om 
kvaliteten af kommuners og regioners tilsyn. Det forventes derfor, at der i løbet af 2007 vil ske lovændring på 
området. Socialministeren har meldt ud, at der vil komme en skærpelse af kravene til tilsyn på området. Det kan 
måske forventes, at denne lovændring vil lægge sig i forlængelse af en lovændring for tilsyn med omsorgs- og 
plejecentre, hvor der på nuværende tidspunkt foreligger et lovforslag, der skal udmøntes i en bekendtgørelse. 
Lovforslaget er nærmere beskrevet i bilag 1.
Dette giver således i sig selv anledning til at foretage nogle grundlæggende overvejelser over, hvordan tilsynene 
skal tilrettelægges. Social- og Sundhedsforvaltningen vurderer, at det er vigtigt, at tilsynene med botilbuddene 
gribes hensigtsmæssigt og ambitiøst an fra starten. Det er vigtigt at sikre, at der er nogle gode rammer og 
indhold for beboerne på tilbuddene. Tilsynene skal være med til at sikre, at der ikke kommer en lignende sag om 
omsorgssvigt i et af Gladsaxe Kommunes tilbud. Samtidig giver det i sig selv anledning til at nytænke tilsynene, 
idet de nye botilbud både er større og mere specialiserede end de tilbud, som Social- og Sundhedsforvaltningen 
hidtil har ført tilsyn med. Det er dog også vigtigt at være opmærksom på, at alt ikke vil blive afdækket ved et 
enkelt tilsynsbesøg. Det er samtidig forvaltningens vurdering, at det er vigtigt, at der er overensstemmelse 
mellem de ressourcer, der tildeles tilsyn, og de forventninger og krav, der stilles til indholdet. 

Det videre arbejde
På baggrund af ovenstående er der samlet set grund til at vurdere, hvordan Gladsaxe Kommunes tilsyn med 
sociale tilbud til voksne med særlige behov skal udføres fremover. Psykiatri- og Handicapudvalget anmodes om 
at drøfte det fremtidige tilsyn og give nogle tilkendegivelser om, hvad udvalget ønsker på området. 
Som bilag 1 er vedlagt et baggrundsnotat om tilsynsforpligtelsen og overvejelser om fagligt indhold. Bilag 2 
indeholder en række spørgsmål til brug for Psykiatri- og Handicapudvalgets drøftelse af de fremtidige tilsyn. 
Bilag 3 indeholder nogle organisatoriske overvejelser om tilsynsopgaven, herunder om tilsynsfunktionen skal 
samles i en fælles tilsynsenhed, der også fører tilsyn med pleje- og omsorgscentre. 

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår endvidere, at de forskellige modeller og de opstillede spørgsmål efter 
Psykiatri- og Handicapudvalgets drøftelse sendes til Handicaprådet med henblik på, at Handicaprådets 
brugerside kan drøfte de forskellige muligheder. På baggrund af Psykiatri- og Handicapudvalgets 
tilkendegivelser vedrørende tilsyn og den efterfølgende drøftelse i Handicaprådet, vil Social og 
Sundhedsforvaltningen fremlægge et endeligt forslag til organisering af samt procedurer for tilsyn med 
kommunens sociale tilbud. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at tilrettelæggelse og organiseringen af tilsynet forelægges til 
drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget. 

SOU 13.03.2002, sag nr. 56  
PHU 07.12.2006, sag nr. 79  

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/BE6E39B73B21F045C125703500007781?opendocument
http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/2933142EE17572C7C125723800059113?opendocument


SSU 19.04.2006, sag nr. 45  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Udsættes.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/E5416652C3946560C125714900000A7E?opendocument
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Bilag

Bilag 1.pdf

Bilag 2.pdf

Bilag 3.pdf
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HØRINGSSVAR OG GODKENDELSE AF KVALITETSSTANDARDER FOR VOKSNE 
MED SÆRLIGE BEHOV  

Baggrund
På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 18.01.2007, sag nr. 2, blev det vedtaget, at sende forslag til 
Kvalitetsstandarder 2007 for voksne med særlige behov til høring i Handicaprådet.

Høringssvar
Social- og Sundhedsforvaltningen har modtaget svar fra Handicaprådets brugerside ved DSI-Gladsaxe (bilag 1). 
Social- og Sundhedsforvaltningen har i bilag 2 kommenteret de enkelte punkter. Høringssvaret er med til at 
konkretisere og forbedre tekst og indhold. De fleste af forslagene er indarbejdet i forslag til Kvalitetsstandarder 
2007 for voksne med særlige behov (bilag 3).
Ændringer i kvalitetsstandarderne i forhold til høringsudkastet er markeret med streg i venstre margin.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at forslag til ”Kvalitetsstandarder 2007 for voksne med særlige 
behov” vedtages.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 18.01.2007, sag nr. 2  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Et flertal (Susanne Palsig, Erling Schrøder, Trine Græse, Khuram Malik, Eva Michaelsen og Lone Yalcinkaya) 
stemte for forvaltningens indstilling.

Emilce Nielsen stemte imod, og havde følgende bemærkning: 
Enhedslisten stemmer imod de udmeldte kvalitetsstandarder fordi såvel den tid der foreslås tildelt som 
frekvensen for tildeling af ydelser er utilstrækkelige for mange brugere. Det gælder f.eks. i forhold til ydelser hos 
mange psykisk syge, hvor en hyppig og løbende indsats er afgørende for at vinde brugernes tillid.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/F2D20966E1F46886C125726100059650?opendocument
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Bilag

Bilag 1.pdf

Bilag 2.pdf
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HØRING AF REGION HOVEDSTADENS FORSLAG TIL PSYKIATRIPLAN 2007  

Baggrund
Region Hovedstaden har udsendt Forslag til Psykiatriplan 2007, til høring. Høringsperiode løber frem til 4. april 
2007 med henblik på endelig vedtagelse i Regionsrådet 15. maj 2007. 
Social- og Sundhedsforvaltningen har på denne baggrund udarbejdet forslag til høringssvar fra Gladsaxe 
Kommune. 

Forslag til Psykiatriplan 2007
Forslag til Psykiatriplan (bilag 1 – vedlægges kun til Psykiatri- og Handicapudvalgets medlemmer. Forslaget kan 
i øvrigt ses på www.regionhovedstaden.dk) angiver først og fremmest retning for den kommende udvikling af 
den psykiatriske betjening i Region Hovedstaden på et overordnet niveau. Forslaget angiver desuden en 
ændring af optageområder og forslag til enkelte konkrete initiativer på området, hvor der skønnes at være 
påtrængende behov for øget kapacitet og afkortning af ventetid. Udmøntningen af Forslag til Psykiatriplan skal 
ske så hurtigt det er muligt og forventes gennemført i perioden 2007 – 2012.

Region Hovedstaden har opstillet psykiatripolitiske hensigtserklæringer, som omhandler 15 punkter. Udover 
Forslag til psykiatriplan 2007 er vedlagt et kortere resume, som er udarbejdet af Social- og 
Sundhedsforvaltningen (bilag 2).

Forslag til Psykiatriplan beskriver de forskellige funktioner og organiseringen af disse, herunder sikring af, at de 
enkelte centre/afdelinger er store nok til at sikre høj kvalitet, stærke faglige miljøer og en effektiv drift. 
Funktionerne opdeles i hovedfunktioner og specialfunktioner.

Endelig beskriver Forslag til Psykiatriplan at Regionen inddeles i fire nye planlægningsområder – Nord, Midt, 
Byen og Syd. Gladsaxe Kommune vil tilhøre planlægningsområde Midt og Psykiatrisk Center i Ballerup. Der vil i 
øvrigt arbejdes på, at der er sammenfald mellem hospitalernes og de psykiatriske afdelinger/centres 
optageområder. 

Plan for hovedfunktioner
Hovedfunktioner omfatter almen psykiatri i den ambulante og stationære behandling og har følgende tilbud:

· Tilsynsvirksomhed overfor somatiske afdelinger
· Konsulentbistand til kommunale og regionale institutioner
· Distriktspsykiatri
· Opsøgende team
· OPUS-team (opsøgende psykoseteam til unge)
· Udegående ældreteam
· Ambulatorium
· Dagtilbud
· Sengeafsnit

Der er i dag store forskelle i de forskellige optageområder. Derfor foreslås en samling i større enheder og 
samtidig en udbygning af distriktspsykiatrien suppleret med opsøgende psykoseteam og OPUS-team. Konkret 
foreslås en udvidelse af de opsøgende psykoseteam med 6–10 teams og 3 OPUS-teams og samtidig en 
tilpasning af kapaciteten mellem afdelingerne/centrene. 

Plan for specialfunktioner
Specialfunktioner omfatter både ambulant som stationær behandling. Specialfunktionerne er karakteriseret ved 
at være sjældent forekommende og komplekse ydelser. På flere af specialområderne foreslås ændringer, blandt 
andet samling af specialer.

Spiseforstyrrelser specialiseres på Rigshospitalet, og samtidig vil der blive set på en udvidelse af kapaciteten.

Det nuværende Stolpegården får en regionsfunktion for ”ikke psykotiske lidelser”.

Oligofreni (udviklingshæmmede med psykiske lidelser) samles i Glostrup som regionsfunktion.

http://www.regionhovedstaden.dk


Affektive lidelser af kompleks karakter f.eks. depressioner og manier udvides med etablering af to klinikker i 
planlægningsområde Nord og Byen.

For de specialiserede områder indenfor rehabilitering, selvmordsforebyggelse, lialisonpsykiatri (forbindelse 
mellem somatik og psykiatri), samt transkulturel psykiatri er der generelt behov for oprustning. Det foreslås, at 
der etableres nye funktioner.

Endelig foreslås, at der etableres en ny regionsfunktion for torturofre som supplement til ikke-offentlige private 
behandlingstilbud som regionen anvender.
På Sct. Hans Hospital foreslås placeret en udvidelse af tilbud til retspsykiatriske patienter både vedrørende 
lukkede og åbne sengepladser. Endvidere en afdeling for de svært psykisk syge med behov for længerevarende 
behandling, et udslusningstilbud efter langtidsindlæggelse og et specialtilbud til patienter med dobbeltdiagnoser.

Sct. Hans Hospitals specialafdeling for hjerneskadede flyttes til Glostrup af hensyn til samarbejde med 
neurorehabitering.

Forslag til høringssvar
I Forslag til Psykiatriplan for 2007 vil der for gladsaxeborgere ikke ske væsentlige ændringer. Gladsaxe 
Kommune vil fortsat primært være tilknyttet Psykiatrisk Center i Ballerup.
Gladsaxe Kommune ønsker at fremhæve det positive i, at der arbejdes på at opnå sammenfald mellem de 
somatiske sygehuses optageområder og de psykiatriske centres optageområder. Således bliver Herlev Hospitals 
optageområde sammenfaldende med Psykiatrisk Center Ballerups optageområde. Gladsaxe Kommune noterer 
endvidere med tilfredshed forslaget om at udvide tilbudene med opsøgende psykoseteams for både voksne og 
unge.

En samling af specialfunktioner vil give mulighed for en større faglig ekspertise, som også kan komme 
gladsaxeborgerne til gavn, selvom nogle tilbud vil ligge længere væk. 

Region Hovedstaden har opstillet 15 punkter i deres psykiatripolitiske hensigtserklæring, som skal understøtte 
behandlingspsykiatriens kerneydelser. Særligt punkt 2 som peger på en forløbskoordinationsfunktion ses som en 
god mulighed for at udvikle gode samarbejdsrelationer mellem behandlingspsykiatien og socialpsykiatrien. 
Endvidere ses det som et positivt element, at prioritere nærhedsprincippet og en fortsat forbedring af de fysiske 
rammer for de psykiatriske patienter. Gladsaxe Kommune savner dog en mere konkret plan for, hvordan 
hensigtserklæringerne skal efterleves i praksis.

Forslag til Psykiatriplanen beskriver f.eks. ikke nærmere samarbejdet mellem Distriktspsykiatrien, de udegående 
teams og de kommunale socialpsykiatriske tilbud.
Planen er endvidere ikke konkret med hensyn til det grundlæggende menneskesyn og dermed holdning til 
behandlingsformer. 

Gladsaxe Kommune arbejder ud fra en tilgang med mindst indgribende indsats og udnyttelse af egne ressourcer, 
i modsætning til den mere traditionelle tænkning i behandling med udredning, diagnosticering og behandling 
medicinsk og terapeutisk. Det er altafgørende, at der er et godt samarbejde med distriktspsykiatrien, og det 
grundlæggende menneskesyn og holdning til behandlingsformer er centralt i den sammenhæng. 

Handicaprådet
Forslag til psykiatriplan 2007 er udleveret til Handicaprådets brugerside den 21.02.2007.

Handicaprådets høringssvar vil blive omdelt på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at høringssvar til Psykiatriplan 2007 godkendes og fremsendes til 
Region Hovedstaden.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:



Der er ikke kommet høringssvar fra Handicaprådet.

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 16: MODTAGELSE AF GAVE

PHU 08.03.2007, nr. 16
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MODTAGELSE AF GAVE  

Logerne på Gladsaxevej 111, under Den Danske Druideorden, v./hr. Alex Nielsen, har ønsket at 
skænke 4.000 kr. til det fællesdrevne værested Skuret i Høje Gladsaxe.

 
Donationen er uden betingelser.    

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at gaven modtages, og

at der sendes et takkebrev fra formanden for Psykiatri- og Handicapudvalget.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 17: OMRÅDET FOR VOKSNE MED SÆRLIGE BEHOV, KØB AF
MINIBUS, TILLÆG TIL ANLÆGSBEVILLING

PHU 08.03.2007, nr. 17
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OMRÅDET FOR VOKSNE MED SÆRLIGE BEHOV, KØB AF MINIBUS, TILLÆG TIL 
ANLÆGSBEVILLING  

Baggrund
Byrådet godkendte 08.12.2004, sag nr. 198, et køb af en minibus med lift til 185.933 kr. til brug for Ellekilde og 
øvrige sociale tilbud til voksne med særlige behov. 

Byrådet godkendte endvidere 07.12.2005, sag nr. 188, et tillæg til anlægsbevillingen med et rådighedsbeløb på 
57.415 kr., som skulle dække en række tekniske ændringer af minibussen.

Det viste sig, at der var leveringstid på minibussen og første meldte leveringsdato fra leverandøren var april 
2006. 

Primo 2006 blev leveringsdatoen ændret, da den bestilte model udgik af produktion. Den nye model kunne først 
leveres i november 2006 med de ønskede tilpasninger.

På grund af lovændringer på registreringsafgiftsområdet, bevilger SKAT ikke længere 
registreringsafgiftsfritagelse. Det betyder, at nogle af de institutioner der tidligere har modtaget afgiftsfritagelse, 
nu ikke længere er omfattet af reglerne.

Udgiften til anskaffelsen af bussen er, som følge af afslaget om afgiftsfritagelse, blevet forhøjet til 459.230 kr. Der 
er derfor behov for yderligere midler til at dække registreringsafgiften.

Merudgift:

Samlet udgift 459.230 kr.
Anlægsbevilling 185.933 kr.
Tillæg til anlægsbevilling   57.415 kr.
Merudgift 215.882 kr.

Den oprindelige anlægsbevilling til køb af bus blev finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til forbedring af bolig 
og opholdstilbud, mens den efterfølgende tillægsbevilling blev finansieret af driftsmidler. Der resterer 936.755 kr. 
af rådighedsbeløbet til forbedring af bolig og opholdstilbud. Merudgiften foreslås finansieret af dette 
rådighedsbeløb.

Da rådighedsbeløbet til forbedring af bolig og opholdstilbud vedrører budget 2006 forudsættes, at 
rådighedsbeløbet i forbindelse med beslutning om overførsel af uforbruget midler, overføres til 2007. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives et yderligere tillæg til anlægsbevillingen og 
rådighedsbeløb på 215.882 kr., finansieret af puljen til forbedring af bolig og opholdstilbud.

Sagen skal til Økonomiudvalget

BR 08.12.2004, sag nr. 198  
BR 07.12.2005, sag nr. 188  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/2F46A6956B4484EBC1256F5F0011816A?opendocument
http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/764BC90B8BA77FC0C12570CC00065C39?opendocument


Punkt 18: ORIENTERING OM STATUS PÅ HUSLEJESAG
VEDRØRENDE KAGSÅHUSE, BUDDINGE HOVEDGADE 111 OG
ELLEKILDE

PHU 08.03.2007, nr. 18

Bilag

Bilag 1.pdf

Bilag 2.pdf
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ORIENTERING OM STATUS PÅ HUSLEJESAG VEDRØRENDE KAGSÅHUSE, 
BUDDINGE HOVEDGADE 111 OG ELLEKILDE  

Psykiatri- og Handicapudvalget har senest 07.12.2006, sag nr. 74, behandlet budgetter og dermed 
huslejeberegning for de tre almene bofællesskaber; Kagsåhuse, Buddinge Hovedgade 111 og Ellekilde. 

I forbindelse med en debat i dagspressen har Socialministeren udtalt, at Gladsaxe Kommune har mulighed for at 
yde et lån til den almene boligafdeling i henhold til Almenboliglovens § 97. 

Socialministeriet har desuden i henvendelse af 10.01.2007 anmodet om en redegørelse om sagen, som 
forvaltningen efterfølgende har udarbejdet (bilag 1).

Social- og Sundhedsforvaltningen har desuden haft telefonisk kontakt til Socialministeriet med henblik på at 
belyse anvendelsesområdet for Almenboliglovens § 97, hvorefter en kommune kan yde lån til en boligafdeling.

Socialministeriet er på den baggrund, i brev af 20.02.2007 (bilag 2) – hvor ministeriet samtidig anmoder om 
yderligere oplysninger om de 3 boligafdelinger - kommet med en vejledende udtalelse om Almenboliglovens § 
97. 

På Baggrund af dels en supplerende analyse af de sidste års budgetter, dels Socialministeriets udtalelse om, at 
der kan være hjemmel til ydelse af lån (§ 97), for hver af de tre ejendomme foretages en vurdering af 
mulighederne for at udarbejde reviderede lejebudgetter for 2007. Det skal herunder for hver ejendom vurderes, 
om der er grundlag for at yde lån. Der forventes derfor opstillet flere modeller, som ud fra en flerårig helhedsplan 
kan sikre en fornuftig lejeudvikling. 

Social- og Sundhedsforvaltningen vil på mødet give en orientering om status i sagen.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 05.10.2006 sag nr. 58  
BR   08.11.2006 sag nr. 199  
PHU 07.12.2006 sag nr. 74  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Erstatningsblad udleveret. Udsendes med referatet.

Taget til efterretning.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/E78DBF9C4A423322C12571F900000629?opendocument
http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/14A899638570C239C125721B00057FAA?opendocument
http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/69724EC427FAC531C1257238000591A0?opendocument
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MEDDELELSER  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede (17.08.2006, sag nr. 43), at indsende ansøgning om støtte fra pulje 
”Lighed i sundhed”. Sundhedsstyrelsen har bevilget 2 mio. kr. for perioden 2007-2009.

Mulighed for at søge Sygekassernes Helsefond om tilskud til glasgang til Ny Chatrinegården (Taxvej) har vist, at 
formålet ligger udenfor rammerne for tilskud.



Punkt 20: Lukket

PHU 08.03.2007, nr. 20
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